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Uśmiechnij się! 

 

 Projekt Uśmiechnij się ma swój początek w roku 1980 – ro-

ku milenijnym Gdańska. Wtedy to zorganizowano wystawę „1000 

autografów na 1000-lecie Miasta Gdańska.  

Radość z pozyskanych autografów podsunęła myśl uwiecznienia 

również uśmiechu. Tak powstał pomysł zbierania uśmiechniętych 

autografów. Dziś jest ich ponad 10 000, a pochodzą nie tylko z Gdańska, nie tylko z Polski, 

nie tylko z Europy, ale ze 165 krajów świata! 

 Jak wspomina Pani Maria Nowicka, Prezes Stowarzyszenia Ludzi III Wieku 

„Świerczewski Krąg”, do narysowania uśmiechu-autografu zaprosił ją dyrektor Biura Pro-

mocji Kultury w Gdańsku, pan Marek Wysoczyński. Zaproszenie przyjęła, postanawiając 

zorganizować warsztaty rysowania autografowych uśmiechów w Poznaniu. 

 Poznańska realizacja gdańskiego projektu Uśmiechnij się odbyła się w Poznaniu w 

dniach 6 i 7 października 2010  w Urzędzie Miasta Poznania.  

 W dniu 6 października 2010 swoje uśmiechnięte autografy do zbiorów gdańskich 

dołączyły dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 79 i z zespołu tanecznego „Promyk”, prowadzo-

nego dla dzieci niepełnosprawnych przez Stowarzyszenie 

„na Tak”. Uśmiechnięte autografy rysowali seniorzy ze 

Stowarzyszenia Ludzi III Wieku „Świerczewski Krąg” i z 

DDPS „Klub Starówka” oraz zaproszeni goście, m.in.: Pan 

prezydent Sławomir Hinc, synowa Feliksa Nowowiejskie-

go – Pani Nina Nowowiejska i znany autor i propagator 

gwary poznańskiej Pan Juliusz Kubel.  

 

Uśmiech, to radość, to pogoda i słońce, przyjaźń, optymizm i pogoda ducha.  

  

Dołączone do gdańskich zbiorów poznańskie uśmiechnięte autografy będą promować nasze 

miasto i kraj, jako otwarte na kontakty zewnętrzne, serdecznie witające przybyszów. 

7 października 2010 każdy mógł obejrzeć efekt warsztatów, a także przywiezione z Gdańska 
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Senior - czy to brzmi dumnie?  

 

 Jak zaznaczają członkowie Stowarzyszenia Inicjatyw Kulturalnych „ę”, ciągle 

zmagamy się ze słowem „senior”. Jest ono bardzo kontrowersyjne. Jedni je lubią, drudzy bronią się 

przed nim rękoma i nogami.  Członkowie Stowarzyszenia postanowili zainicjować dyskusję wokół tego 

słowa. 

 

Senior - czy to brzmi dumnie?  

Villar, niemiecka pisarka, dramaturg i lekarz, w swoim manifeście pt.: „Starość jest piękna” buntuje się 

przeciwko kultowi młodości. Zagrzewa rówieśników do odczarowania jej. Niezależnie od wieku warto 

zająć stanowisko w rozpoczętej przez nią dyskusji. Tworząc program „Seniorzy w akcji” członkowie 

Stowarzyszenia chcieli pokazać, że słowo „senior” może brzmieć dumnie, że może nieść ze sobą pozy-

tywne skojarzenia: 

 

   

 

 

 

Czy jest to możliwe? Dla-

czego seniorem nie chce się być tak po prostu? Z czym kojarzy nam się słowo „senior”? Co jest w nim 

fajne? A co nie? Jak określać osoby po 55 roku życia? Otwieramy wielką dyskusję. Dla młodszych i 

starszych. 

 

Piszcie do nas: konkurs@seniorzywakcji.pl 

 

Wasze uwagi i komentarze opublikujemy na naszej stronie. Najciekawsze teksty nagrodzimy naszymi 

wydawnictwami książkowymi i płytami DVD. Towarzystwo Inicjatyw Twórczych ę 

www.seniorzywakcji.pl 

przez pana dyrektora Wysoczyńskiego uśmiechy wykona-

ne przez sławne osoby z kraju i całego świata.  

 

 

wartościowy 

dumny 

piękny 

zintegrowany 

kompetentny 

nieustępliwy 

dalekowzroczny 

? 
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międzynarodowy projekt 

przeciwdziałania przemocy 

wobec osób starszych 
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 Fundacja na Rzecz Kobiet JA KOBIETA, koordynator płasz-

czyzny Forum 50+, informuje, że w ramach projektu "EuROPEAN 

– międzynarodowy projekt przeciwdziałania przemocy wobec 

osób starszych" w którym uczestniczą: 

 

 

 

Holandia- Lider projektu - ANBO 

Słowacja - Fórum pre pomoc starším - národná siet 

Czechy - Zivot 90, 

Słowenia - ZDUS, 

Grecja - KMOP, 

Włochy - Anziani E non Solo, 

Austria - EURAG Austria 

Irlandia - AgeAction 

Holandia- Movisie 

 opracowane zostało Streszczenie „Zarysu problematyki i rekomendacji działań” projektu  

EuROPEAN”. W dniach  22-23 listopada  odbyło się w Warszawie międzynarodowe spotkanie  eks-

pertów. 

 Jednocześnie warto dodać, że projekt ma się przyczynić do 

zwiększenia ochrony osób starszych przed wykorzystywaniem i lek-

ceważeniem, aby mogły żyć godnie i bezpiecznie. Cel ma być osią-

gnięty poprzez stworzenie sieci informacyjnej, która rozpowszechni 

informacje na temat zapobiegania przemocy wobec osób starszych i 

połączy ekspertów oraz zainteresowane grupy (naukowców, polity-

ków, organizacje pozarządowe, prawników i in.). Projekt EuROPEAN został zaprojektowany w taki 

sposób, iż pozwala na włączenie się w tworzenie sieci informacyjnej poprzez współtworzenie strony 

http://www.preventelderabuse.eu 

 

Kontakt: Halina Potocka, Koordynator Projektu, Fundacja na Rzecz Kobiet „JA KOBIETA” 

Fundacja na Rzecz Kobiet JA KOBIETA – Koordynator Forum 50+ Seniorzy XXI wieku! 

00 – 031  Warszawa  Centrum Organizacji Pozarządowych SZPITALNA ul. Szpitalna 5 / 5 

www.forum.senior.info.pl 

http://www.preventelderabuse.eu/
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Rozmowy o Ravensbruck  

 

 W Domu Spotkań z Historią w Warszawie 3 listopada 

2010 r. odbyło się spotkanie z cyklu „Odzyskać z niepamięci – 

moje wspomnienia o Ravensbruck”. Współorganizatorem tego 

niezwykłego wieczoru była Fundacja na Rzecz Kobiet JA KO-

BIETA. Sala DHS wypełniona była po brzegi, co przeczy 

twierdzeniom niektórych osób, że temat dotyczący jedynego 

kobiecego obozu koncentracyjnego w Ravensbruck jest niszo-

wy i mało kogo w Polsce interesuje. 

 

 Goście dopisali, a gośćmi honorowymi były Pa-

nie z Klubu Kobiet Ravensbruck z Warszawy. Panie  

Marianna Bogusz, Krystyna Cieliszak, Eugenia Karcz, 

Leokadia Kaczorowska, Alicja Gawlikowska, Marian-

na Janowska, Stanisława Tkaczyk, Hanna Walczuk i 

Krystyna Zając,  które razem z pozostały osobami 

uczestniczącymi w spotkaniu miały okazję obejrzeć 

film „Pasażerka” z roku 1963 w reżyserii Andrzeja Munka. Spotkanie dynamicznie 

prowadziła pisarka Sylwia Siedlecka a gościem specjalnym był Tomasz Wilde reży-

ser dokumentalista, historyk. Zebrani mogli podczas tego wieczoru obejrzeć wysta-

wę, na która składały się piękne fotografie - portrety byłych Ravensbryczanek autor-

stwa Moniki Bajkowskiej  znanego polskiego redaktora fotograficznego. 

 

 Podczas gorącej dyskusji, jaka wywiązała się 

zarówno przed, jak i po wspólnym obejrzeniem fil-

mu „Pasażerka” padały słowa pełne emocji. Dysku-

sja była burzliwa. Wiele pytań pozostało otwartych 

m.in. jak przekazywać prawdę historyczną młodym 

ludziom, czy istnieją nowe sposoby przekazywania 

tego co wydarzyło się wiele lat temu. Padały pytania o wybaczenie – i pytania o pa-

mięć. 

W I A D O M O Ś C I   
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 Całe spotkanie zostało utrwalone na taśmie filmowej i ten 

dokument znajduje się w  archiwum Domu Spotkań z Historią w 

Warszawie. Cieszy fakt, że  będą mogły go obejrzeć wszyscy za-

interesowanie temat, którzy nie mogli uczestniczyć w tym spo-

tkaniu. To jest cenne nagranie dla przyszłych pokoleń 

 

Wiele razy zapadała cisza, kiedy któraś z Ravensbryczanek odpo-

wiadała na pytanie. Na twarzach obecnych pojawiała się zaduma. Nowoczesność poglądów, otwar-

tość i tolerancja byłych Ravensbryczanek, którymi cechowały się Ich wypowiedzi udowodniła, że 

różnice w metrykach nie mają znaczenia. Wszyscy czuliśmy, że rozmawiamy z bliskimi osobami o 

uniwersalnych wartościach. To była swoista podróż w czasie. Spotkanie spełniło swoją rolę udało 

się przybliżyć wielu obecnym osobom ten fragment bolesnej historii Polski i sprawić, że  działanie 

niepamięci zostało osłabione. 

 

Zdjęcia Monika Bajkowska 

óINCLUSage -  ĂWğŃcz wiekò  

 W grudniu 2010 r. odbyło się w Brukseli Seminarium zorganizowa-

ne w ramach projektu INCLUSage („Włącz wiek”).  W ramach Seminarium 

odbyła się debata na temat potrzeb osób starszych oraz roku 2010, czyli Eu-

ropejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym. 

 

 Podczas części pierwszej Seminarium dyskutowano nad tematem: 

Współmierność minimalnych dochodów w starszym wieku jako gwarant  

dobrego życia oraz szacunku względem ludzkiej godności. Podczas części 

drugiej zaś odbyła się debata na temat potrzeb osób starszych w promowa-

niu dialogu społecznego oraz zaangażowania  organizacji zrzeszających osoby starsze w tworzeniu strategii . 

 

Projekt INCLUSage wspierany jest finansowo przez Europejski Wspólnotowy Program na rzecz Zatrudnienia i 

Solidarności Społecznej (2007-2013). Siedmioletni program kierowany jest do wszystkich udziałowców, którzy mo-

gą pomóc w kształtowaniu rozwoju odpowiedniego oraz efektywnego ustawodawstwa społecznego i polityki zatrud-

nienia we wszystkich 27 państwach członkowskich, EFTA-EEA (Europejskim Stowarzyszeniu Wolnego Handlu, 

Europejskim Obszarze Gospodarczym) jak też w krajach kandydujących do UE oraz zamierzających do niej kandy-

dować. Więcej informacji proszę szukać pod adresem:  

http://ec.europa.eu/employment_social/progress/index_en.html  

http://ec.europa.eu/employment_social/progress/index_en.html
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100 lat Promyku!!! 

Urodziny w Bartnikach 

 

 Dziewiątego października br., w siedzibie 

bartnickiej OSP, odbyła się podniosła uroczystość z 

okazji pięciolecia działalności wiejskiego klubu se-

niora, który od prawie trzech lat funkcjonuje już jako 

organizacja pozarządowa – stowarzyszenie, w skład 

którego wchodzi  sześćdziesiąt pięć osób. 

 

 

W uroczystości uczestniczyła większość członków Stowarzyszenia, przybyli również zna-

komici goście w osobach przedstawicieli tutejszego samorządu, służby zdrowia, parafii 

oraz przedstawiciele kilku zaprzyjaźnionych klubów seniorskich. 

 

 Pięć lat, niby niewiele -  lecz jak wiele wydarzyło się w Promyku przez ten czas, 

wykazał w swoim wystąpieniu prezes Stowarzyszenia pan 

Włodzimierz Dzierzbicki.  Wspomniał on miłe chwile spę-

dzone wspólnie na różnych imprezach rekreacyjnych, kul-

turalnych, wycieczkach turystycznych, potańcówkach i wi-

zytach u przyjaciół. Przywołał ogromne emocje związane z 

pobytem seniorów w N@tobusie, który specjalnie przyje-

chał do wsi Bartniki, by zapoznać seniorów z najnowszymi 

osiągnięciami z dziedziny informatyki i Internetu.  

 

 Prezes przypomniał też wszystkim obecnym wizytę niezwykłego gościa, pana An-

drzeja Sochackiego – Polaka mieszkającego w USA, który ma na swoim koncie siedmio-

krotne okrążenie kuli ziemskiej, różnymi środkami trans-

portu i osobiste spotkanie z papieżem Janem Pawłem II 

w początkach Jego pontyfikatu. 

 Po części oficjalnej nastąpił występ seniorskiego 

zespołu artystycznego, który powstał specjalnie na oko-

liczność uświetnienia tej uroczystości. Członkowie ze-

społu, przygotowani do występu przez wolontariuszkę, 

Panią Annę Litwin, przedstawili półgodzinną składankę 

krótkich form teatralnych. Autorką większości tekstów była pani Teresa Orłowska. Swój 

autorski tekst „Z życia Promyka” przeczytał Edward Lewandowski poeta-kronikarz Stowa-

W I A D O M O Ś C I   
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rzyszenia. Świetne kreacje aktorskie zaprezentowały seniorki:  Anna Lewandowska, Teresa Orłow-

ska,  Janina Rybkowska, Krystyna Michalak, Halina Skowrońska, Zofia Wasilewska i Anna Jackow-

ska. Niezwykle przekonywujący w swoich rolach byli panowie: Antoni 

Michalak, jako Mariolka oraz Jan Jackowski, jako kominiarz.  Cały ze-

spół świetnie wykonał swoje zadanie, zaciekawiając i rozbawiając ze-

braną publiczność, a na zakończenie występu zbierając zasłużone bra-

wa i pochwały.  

 

  

 

Po przyjęciu wielkiej ilości serdecznych życzeń od zaproszonych gości, nastąpił czas biesiadowania i 

wspólnej zabawy. W odpowiednim do tego momencie został rozdzielony piękny i smaczny tort uro-

dzinowy, a potem popłynęły wspólnie śpiewane piosenki, żartom oraz tańcom nie było końca aż póź-

nych godzin wieczornych…   

 

 W dniach 25 – 26 września na terenie Międzynarodowych 

Targów Poznańskich w Poznaniu - pod honorowym patronatem Pre-

zydenta Miasta Poznania Ryszarda Grobelnego - odbyły się pierwsze 

w Polsce Targi Senioralne pod hasłem „Aktywni 50 +”. Organizato-

rami wydarzenia były Miasto Poznań i MTP. Obok 35 wystawców 

komercyjnych w targach udział wzięły 23 organizacje pozarządowe 

realizujące w Poznaniu projekty na rzecz seniorów oraz 12 jednostek 

miejskich.  

 

Więcej szczegółów na temat tego wydarzenia oraz udziału w tym przedsięwzięciu przytacza nam 

Pani Maria Nowicka, Prezes Stowarzyszenia Ludzi III Wieku „Świerczewski Krąg”: 

 

Aktywni 50 + 
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 Celem targów było spotkanie podmiotów oferują-

cych, szeroko rozumiane, usługi i produkty dla osób w wie-

ku 50 +, działających na rzecz poprawy jakości życia senio-

rów poprzez aktywizację, integrację międzypokoleniową i 

rozwój osobisty. 

Stowarzyszenie Ludzi III Wieku „Świerczewski Krąg” z 

Poznania, a zarazem członek FORUM 50 + Seniorzy XXI 

Wieku z siedzibą w Warszawie, również uczestniczyło w Targach. 

Na naszym stoisku można było otrzymać szczegółowe informacje o celach stowarzyszenia, re-

alizowanych projektach oraz o codziennej pracy jaką prowadzimy od poniedziałku do piątku, a 

także obejrzeć przykłady działań seniorów na warsztatach plastycznych i robót ręcznych - prace 

szydełkowe, hafty, obrazki malowane na szkle i kompozycje roślinne. 

 

 Przekonywały one licznie zatrzymujących się przy na-

szym stoisku zwiedzających o tym, że na każdym etapie życia 

warto rozwijać swoje pasje i szukać nowych wyzwań. 

Ponieważ kładziemy szczególny nacisk na działania prozdro-

wotne oraz profilaktykę zdrowia – na utrzymywanie i poprawę 

kondycji psychofizycznej  - uczestniczki programu zaprezento-

wały, w strefie sportowej, taniec terapeutyczny i pokaz gimna-

styki wspierającej kondycję ludzi starszych. 

 

 Znaczącą wartość miało wystąpienie na targach przedstawicielek Fundacji Ja – Kobieta 

pani prezes Anny Nowakowskiej i pani prezes Haliny Potockiej, koordynatorek Forum 50+, 

przybliżające zwiedzającym jego idee. Forum 50+ sprawowało patronat medialny nad Targami.  

Słuchacze dowiedzieli się, że Forum 50 + jest nieformalnym związkiem 25 organizacji z całej 

Polski, pracujących na rzecz seniorów pod wspólnym hasłem  poprawy jakości życia se-

niorów.  

 Ta zintegrowana organizacja ma i mieć będzie coraz większą siłę głosu – większą siłę 

sprawczą w działaniach na rzecz ludzi 50 +.  

W niedzielne popołudnie obie panie spotkały się, przy herbacie 

i świeżo upieczonym placku, z członkami Stowarzyszenia Lu-

dzi III Wieku „Świerczewski Krąg”. Była to okazja do wza-

jemnego, bliższego poznania się i wymiany poglądów.  

 

 

 Targom senioralnym Aktywni 50 + towarzyszyło sze-

reg imprez:  II Poznański Dzień Organizacji Pozarządowych - 

w dniu 11 września 2010, w którym braliśmy udział, prezentując naszą programową działalność 
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- koncert organowy w farze poznańskiej, warsztaty edukacyjne, prezentacja pt. „Moda łączy 

pokolenia” , Festiwal Twórczości 50 + oraz spartakiada senioralna. 

 

 Targom towarzyszyły także takie imprezy jak: koncert organowy w farze poznańskiej, 

warsztaty edukacyjne, prezentacja Pt. „Moda łączy pokolenia” , Festiwal Twórczości 50 +, 

spartakiada senioralna i II Poznański Dzień Organizacji Pozarządowych. 

 

 W tej ostatniej imprezie, w dniu 11 września 2010 r. 

wzięliśmy udział, szeroko prezentując nasze programowe 

działania, oferujące seniorom: trening pamięci, warsztaty 

autoprezentacji, masaże lecznicze, gimnastykę rehabilitacyj-

ną, gimnastykę na basenie, warsztaty tańca relaksacyjnego - 

choreoterapię, światłoterapię, warsztaty komputerowe, 

warsztaty kulinarne z dietetykiem, warsztaty plastyczne, 

uczestnictwo w życiu kulturalnym, wycieczki edukacyjne, 

zajęcia klubowe, a w nich: rozmowy na ważne dla seniorów tematy, prelekcje, odczyty, dysku-

sje, spotkania integracyjne spotkania z interesującymi ludźmi. 

 

aŀǊƛŀ bƻǿƛŎƪŀΣ tǊŜȊŜǎ {ǘƻǿŀǊȊȅǎȊŜƴƛŀ [ǳŘȊƛ LLL ²ƛŜƪǳ α|ǿƛŜǊŎȊŜǿǎƪƛ YǊŊƎέ 

 

 

 Stowarzyszenie „mali bracia Ubogich” było organizatorem 

akcji „STAROŚĆ też RADOŚĆ”. Akcja odbyła się z udziałem 

współorganizatorów: Forum 50+ . Seniorzy XXI wieku!, ESPAR 

50+, oraz Partnerów:  Urząd m. st. Warszawy, Emporia, AMS, 

Personal PR, ARBOinteractive, Radio TOK FM, TVP Warszawa, 

Intersenior.pl, Polski Senior, MY 50+. 

 

 Honorowy Patronat nad przedsięwzięciem objęłą Prezydent 

m.st. Warszawy, Pani Hanna Gronkiewicz-Waltz . 
  

 Wszyscy teoretycznie wiemy, że Polska nie jest wyjątkiem na demograficznej mapie 

„STAROŚĆ też RADOŚĆ!!” 
Kampania społeczna  
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Europy i nasze społeczeństwo starzeje się. Niestety, w odróżnie-

niu od krajów Europy Zachodniej, u nas wciąż jeszcze pokutuje 

negatywny stereotyp starości.  

Stąd m.in. nasz pomysł na akcję społeczną STAROŚĆ też RA-

DOŚĆ! spokosenior.pl 

Zaprzeczając funkcjonującemu w wiedzy potocznej sloganowi 

symbolicznie zrywamy z istniejącymi stereotypami, pokazuje-

my, że starość także może być radosna, jest jednym z etapów w 

życiu, kiedy to można robić wiele ciekawych, interesujących 

rzeczy… 

Jednocześnie mówimy, że każdy ma prawo do radości, ma prawo cieszyć się życiem, a 

zadaniem społeczeństwa jest mu to umożliwić – mówi Joanna Mielczarek, Dyrektor 

Stowarzyszenia „mali bracia Ubogich” 

 

 Celem akcji „STAROŚĆ też RADOŚĆ” organizowanej przez Stowarzyszenie 

„mali bracia Ubogich” jest zmiana wizerunku osób starszych, które są postrzegane 

przez społeczeństwo jako nieszczęśliwe, kampania ma sprowokować społeczną debatę 

na temat stereotypów dotyczących seniorów w Polsce oraz pokazać, że starość to tylko 

naturalny etap w życiu człowieka, w którym jest miejsce na radość i pasję. 

 

 Częścią kampanii „STAROŚĆ też RADOŚĆ! spokosenior.pl” była również 

strona internetowa www.spokosenior.pl, na której pojawiają się wpisy seniorki-

blogerki, Pani Haliny będącej jednocześnie twarzą projektu. Oprócz tego na stronie 

można przyjrzeć się sylwetkom innych seniorów korzystających z życia. Na adres in-

fo@spokosenior.pl można było przesyłać opisy 

szczęśliwych seniorów z własnego otoczenia. Se-

nior, który według jury okaże się najbardziej 

„spoko” otrzyma telefon przystosowany do potrzeb 

osób starszych. 

 

 Akcja promowana była również na Facebo-

oku (posiada własny profil) oraz poprzez reklamę 

internetową.  W drugiej połowie września na warszawskich przystankach pojawiły się 

plakaty „STAROŚĆ też RADOŚĆ!” i na nośnikach LCD w warszawskim metrze, 

gdzie można zobaczyć 15-sekundowy spot promocyjny. 

W I A D O M O Ś C I   

http://www.spokosenior.pl
mailto:info@spokosenior.pl
mailto:info@spokosenior.pl
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 Ukoronowaniem akcji był piknik rodzinny pt. „Jarmark Kreatywności” w Ogrodzie Sa-

skim, który wpisuje się już pomału w kalendarz warszawskich wydarzeń miejskich. Główne atrakcje 

skupiły się na scenie, gdzie prezentowali się zarówno artyści seniorzy jak i młodsze pokolenia, oraz 

wokół niej. Tu organizacje i instytucje seniorskie prezentowały swoją ofertę dla seniorów oraz prowa-

dziły różnorodne warsztaty z uczestnikami Pikniku. Nie zabrakło też ruchu i aktywności, i konkursów 

z  atrakcyjnymi nagrodami. O prewencję zdrowia zadbali Partnerzy Medyczni Imprezy, którzy dla 

uczestników Pikniku nieodpłatnie wykonywali badania słuchu, gęstości kości oraz poziomu choleste-

rolu, cukru i ciśnienia. Nieodpłatnie dyżurowali: lekarz geriatra, reumatolog i prawnik. 

 

 Podczas event’u wolontariusze Stowarzyszenia „mali bracia Ubogich” będą – tradycyjnie już 

po raz 6-ty! - wręczali osobom starszym kwiaty i życzenia z okazji ich święta. 

 

Kampania  odbyła się w okresie związanym z  20-tą rocznicą ustanowienia Międzynarodowego Dnia 

Osób Starszych. Więcej informacji: www.malibracia.org.pl 

 

 

 

 Dwadzieścia lat temu żelazna kurtyna opadła i Polska 

przestała być szczelnie izolowana od świata zachodniego, który 

wdarł się do kraju nad Wisłą oryginalną coca colą w puszce, 

pierwszymi sklepami samoobsługowymi, czy swobodą gospodar-

czą oraz – dopiero nieśmiało rodzącą się w Europie modą na mu-

zykę elektroniczną. 

 

 Dwadzieścia lat temu powstawały w Poznaniu pierwsze undergroundowe kluby pusz-

czające do niedawna znaną tylko z opowieści muzykę. Zenek był już na miejscu. Wszedł do 

„Zenek z Mięsnej” DJ  niezwykły 

http://www.malibracia.org.pl/
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W I A D O M O Ś C I   

nikomu nieznanego klubu, zamówił piwo, usiadł przy stoliku i 

zaczął słuchać muzyki. A ta spodobała mu się tak bardzo, że 

wszedł na parkiet i zaczął tańczyć. Zespołowi skończył się re-

pertuar, a Zenek wciąż miał siły. Minęło dwadzieścia lat, a Ze-

nek nadal jest ostatnim, który schodzi z parkietu. Chociaż teraz 

ma już 63 lata, a niedawno powstały w Internecie fanklub tego 

najstarszego w stolicy wielkopolski klubowicza liczy sobie już 

ponad 1700 nastolatków. 

 

 Mięsna to ulubione miejsce Zenka. Zna tu wszystkich i wszyscy znają jego. Jeśli ktoś go 

poczęstuje zapali, jeśli ktoś zaproponuje napije się piwa. Ale nigdy nie przesadza. Nie ma sza-

cunku dla żuli i meneli. Za to młodzież patrzy na niego z podziwem, bo Zenek ma lepszą kondy-

cję od większości  dwudziestolatków. Wszyscy kojarzą Zenka, bawią się wraz z nim i wspólnie 

śmieją się z siedzących przed telewizorem staruszków.  

 

 A jednak trudno oprzeć się wrażeniu, że to tylko płytkie bachanalia, a poza maską klubo-

wej maskotki, mało kto dostrzega w Zenku człowieka, który nie tylko bawi się i słucha elektro-

nicznej muzyki, ale który mocnymi basami i szybkimi bitami próbuje zagłuszyć jakiś zgrzyt i 

rozdarcie swojej duszy. Chociaż każdego dnia otacza go tysiąc siedemset zapisanych w jego fan-

klubie twarzy, to jednak trudno oprzeć się wrażeniu, że Zenek jest w tym tłumie samotny. 

 

 Zenek ma swoje poglądy na młodzież. Jest przeciwny 

narkotykom, seksowi nieletnich, agresji i… homoseksuali-

zmowi. Ale stara się nie oskarżać na ślepo. „Młodzież trzeba 

zrozumieć. Wejść w nią. Posłuchać, wejść i zrozumieć” – 

mówi. „I dopiero potem oceniać”. Z drugiej strony, jeśli ja-

kiś aspekt życia młodzieży nie przypadnie mu do gustu – 

nawet po wysłuchaniu, wejściu i zrozumieniu – to twardo 

stoi na stanowisku, że współczesnej młodzieży w głowach się poprzewracało. 

 

Zenek w intrygujący sposób żyje zawieszony pomiędzy dwoma przeciwstawnymi światami. Mło-

dości i starości. Nowoczesności i konserwatyzmu. Popularności i samotności. Zabawy i zadumy.  

 

 

Jędrzej Napiecek - dwa lata studiował w Warszawskiej Szkole Filmowej, kończy licencjat, doku-

ment, który teraz realizuje „Dziadek z Mięsnej” robi sam dla siebie, nie do żadnej szkoły, ani dla 

żadnej instytucji. Film będzie pokazany na egzaminach do innych szkół filmowych w Polsce. 
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Platforma e-ƭŜŀǊƴƛƴƎƻǿŀ ŜŘǳрлǇƭǳǎ ǎǘǿƻǊȊƻƴŀ ȊƻǎǘŀƱŀ ǎǇŜŎƧŀƭƴƛŜ Řƭŀ ƪƻōƛŜǘ рл ǇƭǳǎΦ 

 hǊƎŀƴƛȊŀǘƻǊƻƳ ŜŘǳрлǇƭǳǎ ȊŀƭŜȍŀƱƻ ǎȊŎȊŜƎƽƭƴƛŜ ƴŀ ƻōŀƭŜƴƛǳ ƳƛǘǳΣ ȍŜ ƴŀǳƪŀ ƴŀ ƻŘƭŜƎƱƻǏŏΣ ƴƻǿƻπ
ŎȊŜǎƴŜ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛŜ ƛ LƴǘŜǊƴŜǘ ǎŊ Řƭŀ ƴƛŎƘ ƴƛŜŘƻǎǘťǇƴŜΦ  

² ǊŀȊƛŜ ƧŀƪƛŎƘƪƻƭǿƛŜƪ ǘǊǳŘƴƻǏŎƛ ƛ ǿŊǘǇƭƛǿƻǏŎƛΣ ǿǎǇŀƴƛŀƭƛΣ ǇǊȊȅƧŀȋƴƛŜ ƴŀǎǘŀǿƛŜƴƛ ǘǊŜƴŜǊȊȅ ǎǇǊŀǿƛŊΣ 
ȍŜ Ŝ-ƭŜŀǊƴƛƴƎƻǿŜ ǎȊƪƻƭŜƴƛŀ ƻƪŀȍŊ ǎƛť ƴƛŜȊǿȅƪƱŊ ǇǊȊȅƎƻŘŊΦ  
 
hǊƎŀƴƛȊŀǘƻǊȊȅ ǇǊƻǇƻƴǳƧŊ ǳŘȊƛŀƱ ǿ ƴŀǎǘťǇǳƧŊŎȅŎƘ ƪǳǊǎŀŎƘ Ŝ-learningowych: 

¢ǊŜƴƛƴƎ ǇŀƳƛťŎƛ Řƭŀ ǎŜƴƛƻǊƽǿΣ ŎȊȅƭƛ Ŏȅƪƭ мн ǎǇƻǘƪŀƵ ǿƛǊǘǳŀƭƴȅŎƘ Ŝ-ǿŀǊǎȊǘŀǘƽǿ ǇǊƻǿŀπ
ŘȊƻƴȅŎƘ ǇǊȊŜȊ aŀǊƛť tŀǇǊƻŎƪŊ  

YǳǊǎ ǳȍȅǘƪƻǿŜƧ ƎǊŀŦƛƪƛ ƪƻƳǇǳǘŜǊƻǿŜƧ ǇǊƻǿŀŘȊƻƴȅ ǇǊȊŜȊ !ƴŘǊȊŜƧŀ aŀŎƪƛŜǿƛŎȊŀ  

tǊȊȅƎƻǘǳƧ ǎƛť Řƻ ŜƳŜǊȅǘǳǊȅ ŎȊȅƭƛ ǇǊȊŜǿƻŘƴƛƪ Ǉƻ ƴƛŜȊōȅǘ ȊƴŀƴȅƳ ƭǳō ȊǳǇŜƱƴƛŜ ƴƛŜȊƴŀπ
ƴȅƳ ǘŜǊȅǘƻǊƛǳƳ ǇǊƻǿŀŘȊƻƴȅ ǇǊȊŜȊ ŘǊ !ƎƴƛŜǎȊƪť WΦ aŀŎƪƛŜǿƛŎȊ  

Kurs kreatywnego pisania prowadzony przez Daniela Siedleckiego  
 

hǇƱŀǘŀ Ȋŀ ƪŀȍŘȅ Ȋ ƪǳǊǎƽǿ ǿȅƴƻǎƛ олл ȊƱƻǘȅŎƘΦ ² ŎŜƴƛŜ ƪǳǊǎǳ ƧŜǎǘ мл-мн ǎǇƻǘƪŀƵ ƻǊŀȊ ƳƻȍƭƛǿƻǏŏ 
indywidualnych konsultacji. 

 
½ŀǇǊŀǎȊŀƳȅ ƻǎƻōȅ ȊŀƛƴǘŜǊŜǎƻǿŀƴŜ Řƻ ǎƪƱŀŘŀƴƛŀ ȊƎƱƻǎȊŜƵ ƴŀ ŀŘǊŜǎΥ   

kobiety50plus@gmail.com    

lub  694 45 16 04   

YǳǊǎȅ ƻǊƎŀƴƛȊǳƧŜ ǇƻǊǘŀƭ  ǿǿǿΦƪƻōƛŜǘŀрлǇƭǳǎΦǇƭ  ƎŘȊƛŜ ȊƴŀƧŘǳƧŜ ǎƛť ǿƛťŎŜƧ ƛƴŦƻǊƳŀŎƧƛΦ 

 

 

A może w prezencie Gwiazdkowym 

edu50plus ???   
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Redakcja biuletynu zastrzega sobie prawo dokonywania 
skr·t·w, korekty oraz edycji nadesğanych materiağ·w. 
www.forum.senior.info.pl 
Reda 
Redakcja numeru: Beata Kudğacz Beata 

Forum 50+. Seniorzy XXI wieku ! 
ul. Szpitalna 5 lok.5  
02-031 Warszawa 
tel. 694 45 16 04  
e-mail: forum50plus@free.ngo.pl 

FORUM 50+ jest nieformalnym, otwar-
ǘȅƳ ȊǿƛŊȊƪƛŜƳ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛΣ ƪǘƽǊŜ ƱŊŎȊȅ 
ǿǎǇƽƭƴŀ ƳƛǎƧŀ - ǇƻǇǊŀǿŀ ƧŀƪƻǏŎƛ ȍȅŎƛŀ 
ludzi starszych w Polsce. FORUM jest 
ƻǘǿŀǊǘŜ ƴŀ ǿǎǇƽƱǇǊŀŎť Ȋ ƛƴƴȅƳƛ ƻǊƎŀπ
ƴƛȊŀŎƧŀƳƛ ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅƳƛ ƛ ƛƴǎǘȅǘǳŎƧŀπ
Ƴƛ ǿ ƪǊŀƧǳ ƛ Ȋŀ ƎǊŀƴƛŎŊΣ ƪǘƽǊȅƳ ōƭƛǎƪƛŜ 
ǎŊ ƴŀǎȊŜ ŎŜƭŜΦ 


